e. c.

e. c. in Silesia (MATTUSCHKA), Austria (JACQUIN), Carniola (SCOPOLI), item Galliae, nominatim circa Monspelium et alibi in inferiori Languedocia crescens. Ob elegantiam florum autem, qui vulgo coerulei sunt, in hortorum areis creberrime hospitatur.

RÄDIX recens horizontalis est, cylindrica, subarticulata articulis oblongis, carnosa, extus subcinerea, interne albida, fibris infra pluribus. Sicca, quae in officinis seruatur, transuersim concisa deprehenditur, sed relicta cuticula pallide bruna; haec odorem pariter violaceum edit. Dum autem recens est, odore ingrato et sapore acri, nauseoso, instruitur. Aluum tum mouet vehementer. Qua via vt euacuetur aqua in hydrope collecta, succus aptissimus visus est; sed et simul in renes vis remedii vertitur. Crebro PLATERO mox simpliciori forma, mox magis composita, in vsu fuit: simplicius sic, vt succi vncias duas addito melle propinaret, qua miscela aeger et saepius minxit et deiecit, repetitione autem bis vel ter facta venter pedesque detumuerunt et aeger sanatus fuit (*Obseruat. p. 634.*). Aliquando adiuncta fuere alia purgantia, Manna, syrpus Rosarum solu-

solutiuus cum Rheo, vel syrpus ex succo Iridis et infuso Rhei paratus; vel macerata cum aliis partim draſticis, vnde vis incerta euafit (Vid. e. c. loc. cit. p. 644. 645.). Rusticus quinquagenarius, ex febre tertiana hydrope vniuersali affectus, vnciis huius succi tribus cum Mannae vncia vna et dimidia ter intra septem dies captis per alumum et lotium illuuiem aquosam excreuit ventre detumescente (RIVERIUS in *Obſerv. cent. 4. n. 82. Oper. p. 649.*). In muliere hydropica vel vnicum cochlear succi largas alui deiectiones aquosas per fesquialterum diem durantes effecit cum insigni morbi lenimine; sic et alii foeminae res succedit, dosi etſi non determinata (Miscell. nat. cur. Dec. 2. Ann. 8. p. 160.). Succum hunc validissime aquas mouere hydropicorum, non tamen sanguinem ſimil, vt RUFFUS voluit, etiam expertus est LISTERUS (Exercit. med. cap. 1. de hydrope p. 56.), qui non dubitauit eius vncias tres vel quatuor praebere. Leguntur quoque efficaciae ſimilis succi huius exempla in Actis medicorum Berolinensium (Dec. 1. vol. 10. p. 56. p. 63. Dec. 2. vol. 1. p. 97.), quorum vnum ad hydrope faccatum, qui diſparuit poſt vſum omnino, ſpectare videtur. WERLHOFIO (de febr. p. 60.) placuit vti ſucco,

ex

ex radicis Iridis nostratis recentis vnciis quatuor rasis et aquae Foeniculi vnciis duabus maceratis, expresso cum paucō faccharo. Frangi optime vehementiam succi cremore tartari vel lapide Prunellae existimat CHOMEL (*Plantes usuelles, tom. 1. p. 25.*), hinc alterutrius vnciam dimidiam soluit in aquae ebullientis vnciis sex additis succi Iridis depurati vnciis duabus. Sed cautionem, quam alibi iam (*Appar. medic. vol. 4. p. 18. 23. vol. 5. p. 100.*) sub drasticorum in hydrope administratione iniunxi, nominatim in hocce succo exhibendo non esse superfluam, coll. BAADER et QUARIN (*Animaduers. pract. p. 185.*) obseruatione confirmamur. Queritur hic enim proprio et istius nomine, ardorem doloremque oesophagi, ventriculi et intestinorum, subsequutum, tum termina vomitum et frequentem desidendi conatum absque notabili euacuatione alui, febre denique et inflammatione accidente plurimos inter cruciatus animam misere exhalasse. Ita iam FALLOPIUS (*De purgant. in Oper. tom. 1. p. 136.*) animaduertit in praceptoris sui BRASAVOLAE consuetudinem succum ad vncias tres vel quatuor in hydrope exhibendi, quum, licet aquam copiose educeret, insigni tamen dolore id efficeret. Saltim nunquam negligenda

genda additamenta ea, quae ad auertenda damna  
valere queant, quorum exempla passim in hacce  
enucleatione dedi. Scite et Cinnamomi et alius  
aromatici tantillum additur. Item maiori violentia  
effectum exserit succus, si feculentae partes sub  
expressionem transactae adhuc superstites sunt,  
quam iisdem per decantationem vel colationem se-  
iunctis. Mitior et fit succus, si leuiter inspissatur,  
in formam vero extracti densatus omni fere vi  
exuitur.

Radix *sicca* subacris et subamara, acrior mihi  
visa gustando, quam ista Iridis Florentinae. Su-  
perficiem cultro resessam scintillare crystallulis ob-  
seruavi, quales aliquando et in Florentina, etsi  
non tam manifestas, vidi. Odor pariter violaceus.

Odorum non in fucco latet, sed in medullari  
massa, hinc et illa, quae remanet intra  
pannum post expressionem, odorem spargit, si  
cito siccatur. Substitui potest radix haec, modo  
rite siccetur, radici Iridis Florentinae (vt experi-  
mentis cl. MONTET in *Mem. de l'ac. R. des sc. de*  
*Paris* 1772. *P. 1. p. 657. constitut.* ), duplo fere  
pretio vendibili. Et locis, vbi non sponte proue-  
nit, facile propagari potest per radicum phalanges,

*Appar. medic. Vol. V.* S

vt

ut in hortis experimur. Colligitur et siccatur optime aestate, qua ipsa tam odore, quam albedine, excellit. Eadem euulsa, praeciduntur fibrae omnes, et quicquid adhaereat terrae linteo abstergitur absque lotione, quum humiditas euitari debat. Cuticula et omnis nigredo cultro ressecatur, ut nihil nisi alba pars remaneat, quae in orbiculos duos ad sex lineas longos diuiditur, quae forma siccationi celeri, qua pro odore opus est, multum fauet. Siccari potest super cribro setaceo, aulaeis, asseribus rel. modo aeris liber accessus contingat, vnde seorsim quaelibet portio collocari debet. Praefstat soli ardenti vel vento septentrionali siccationem committere; substitui tamen caldarium, furnus pistorius vel fornax, potest, et quotidie situs mutari debet, et radix versus vesperam in locum, contra humiditatem aeris probe tectum, transferri. Siccatione peracta ex vniis octo radicis superstites modo deprehenduntur vnciae circiter tres cum drachmis duabus. Quo magis alba radix est, eo melius successisse siccatio existimat. Puluis temporis mora odoratior fit, et hac forma vase bene clauso, vt ampulla, diu servari potest sine virtutis iactura, prout per decem annos et diutius ipsa radix intra pyxidem.

Spiritu

Spiritu vini per duas hebdomades digesta largitur tincturam coloratam et odoram, ac Iris Florentina (MONTET).

Effectus medicos edit eosdem, ac Iris Florentina (MONTET l. c. p. 663.). Nec in rebus, quibus ratio odoris habetur, ut puluere cyprio, vlo modo isti postponenda.

## § 31.

*Pharm.* ACORI PALVSTRIS, vel ACORI VVLGARIS, vel IRIDIS PALVSTRIS, item GLADIOLI LVTEI  
Ph. Lond. Radix.

*Iris Pseud-acorus;* corollis imberibus: petalis interioribus stigmate minoribus, foliis ensiformibus LINN. Spec. pl. p. 56. Acorus adulterinus c. b. Icon: Fl. Dan. tab. 494. CURTIS Fl. Lond. Pl. perennis, ad fossarum et stagnorum oras vulgaris, placens elegantia florum flauorum.

Desierunt tempora, quibus confusio obtinebat huius cum Acoro aromatico, ad quam nomina dicta respiciunt, quae stirpes vix aliam similitudinem praeterquam foliorum et loci natalis habent; in Pseud-acorum nullum aroma cadit.

S 2

RADIX

RADIX recens subcylindrica, horizontalis rugis annularibus, deorsum fibrosa, subcarnosa, intus rubicunda, externe subferruginea. Neque recens neque sicca odorem habet. Recenti autem sapor inest acris, quem et effectus confirmat. Nempe draistica vi vix cedit praecedenti nisi potior sit. Casu singulari hydropsis consummati, febricula delirio et insultibus epilepticis iuncti, in quo et efficacissima cathartica nihil effecerunt, succus eximie profuit; dum primum eius guttae octoginta cum tantillo syrupo Rhamni cathartici exhibebantur, omni hora vel bihorio, sensim ascendendo ad drachmas duas omni bihorio vel trihorio, vel ad cochleare vnum cum quarta parte syrupi dicti, vnde ingens copia aquae fecellit; subiunctis dein roborantibus tam topicis, quam per os datis (RAMSAY in *Med. Essays and Obs. of Edimb.* vol. 5. P. 1. p. 93. sqq.). Conf. BLAIR'S *miscellaneous Observations in the practice of Physick etc.* p. 78.). Ad dolorem dentium sedandum confert dentem fricare radice vel eius tantillum masticare, sed caute (BUCHAN'S *Domestic Medicine*, p. 390.). Succus naribus attractus, etiamsi modica quantitate, excitat mox insignem ardorem in naso, ore, faucibus, et ciet copiosum salivae et muci

muci ex ore et naso profluum, quod aliquando per duas, tres et plures horas perdurat, vnde aliquando dolor dentium et capitis periodicus, aliis multis frustra tentatis, sublatus (*ARMSTRONG's Account of the diseases most incident to children*, p. 146.). Inde occasio capta contra scrophulas infantum huncce succum usurpandi, quas ipsas dissipat bis vel ter de die follicite inunctus, modo recentes sint, nec cutis inflammata. Quo crassior et adulterior est radix, et quo obscurior succus expressus, eo plus virium praestat (*ARMSTRONG l. c.* p. 99. 146.).

Sicca vero radix austera est, et eo quidem gradu, vt infusum eius vel decoctum, ferro coti affrido in eodem, Scotis montanis vulgare atramentum exhibeat (*Phil. Trans. n. 117. p. 397.*), et in quibusdam insulis Scoticis ad pannos nigro colore imbuendos adhibetur (*LIGHTFOOT Fl. Scot. vol. 1. p. 86.*). — In diarrhoea et dysenteria adstringendi sua vi conducere, notatum (*BLAIR l. c.*).

Vim stomachicam inesse, certe ex PULVERE STOMACHICO BIRCKMANNI *Ph. W. p. 159.* diiudicari nequit, vt qui efficaciam hanc aliis, quae continet, manifestius, quam huic, debet.